	Tożsamość kulturowa : jedna z odmian tożsamości społecznej (zbiorowej) - należy pojmować ją jako względnie trwałą identyfikację pewnej grupy ludzi i pojedynczych jej członków z określonym układem kulturowym tworzonym przez zespół idei, przekonań, poglądów, z konkretnymi zwyczajami i obyczajami, z danym systemem aksjologicznym i normatywnym. Owa identyfikacja powinna umacniać wewnętrzną jedność grupy i stanowić o jej differentia specifica. Tożsamość taka wyraża się w zasadzie: Jest się takim jakim się jest, jest się innym, a to że jest się innym, ma stanowić powód do dumy, a nie do zawstydzenia.


	Traktat Lizboński: jego pełna nazwa brzmi Traktat z Lizbony zmieniający Traktat o Unii Europejskiej i Traktat ustanawiający Wspólnotę Europejską. Został podpisany przez przedstawicieli 27 państw członkowskich UE 13 grudnia 2007 roku w Lizbonie. Jako traktat rewizyjny dokonuje istotnych zmian w obecnych zasadach funkcjonowania UE. Jest wielostronną umowa miedzynarodową, nowa Unia Europejska utworzona na jego mocy będzie organziacją miedzynarodową - będzie posiadać osobowość prawną. Traktat z Lizbony obejmuje preambułę, siedem artykułów, jeden załącznik i trzynaście protokołów stanowiących jego integralną część. Traktat ten m.in. ustanawia stanowisko Przewodniczacego Rady Europejskiej, stanowisko Wysokiego Przedstawieciela do Spraw Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa (który ma pełnić równocześnie funkcję wiceprzewodniczącego Komisji i przewodniczyć Radzie do Spraw Zagranicznych), zmniejsza liczbę komisarzy, przyznaje prawo inicjatywy obywatelskiej milionowi obywateli UE, precyzuje kompetencje powierzone UE, nadaje Karcie Praw Podstawowych charakter prawnie wiążący, wzmacnia rolę Parlamentu Europejskiego.


	Traktat Paryski : jest to traktat o ustanowieniu Europejskiej Wspólnoty Węgla i Stali (EWWiS), podpisany 18 kwietnia 1951 roku w Paryżu przez RFN, Francję, Włochy, Holandię, Belgię i Luksemburg.


	Traktat z Amsterdamu : umowa międzynarodowa parafowana 17 czerwca 1997 r., podpisana 2 października 1997 r. w Amsterdamie. TA wszedł w życie 1 maja 1999 roku.Traktat amsterdamski w założeniu miał dostosowywać unijne traktaty do planowanego poszerzenia UE oraz zbliżyć Unię do obywateli, jednak konferencja międzyrządowa przygotowująca traktat nie zdołała wypracować dostatecznie daleko idących zmian, w związku z czym postanowiono, że właściwa rewizja traktatów pod kątem przygotowania do akcesji państw Europy Środkowo-Wschodniej przyjęta zostanie w późniejszym terminie (zobacz: Traktat nicejski). Zmiany uzgodnione w Amsterdamie, choć były mniejsze, niż planowano i tak napotkały problemy z ratyfikacją przez państwa członkowskie (w niektórych krajach musiały odbyć się referenda), co spowodowało przesunięcie o 5 miesięcy planowanego początkowo na 1 stycznia 1999 r. terminu wejścia w życie traktatu.

Najważniejsze postanowienia:

· prowadzenie możliwości uchwalenia sankcji dla państwa członkowskiego naruszającego zasady demokracji; przepisy te uchwalono z myślą o przyszłych członkach - państwach postkomunistycznych, okazało się jednak, że Unia była blisko skorzystania z tych zapisów w odniesieniu do kraju z ponad 40-letnią demokracją - Austrii (chodziło o utworzenie rządu z udziałem FPÖ Jörga Haidera).

· Wprowadzenie procedury wzmocnionej współpracy - większość państw członkowskich mogła zadecydować o nawiązaniu bliższej współpracy z wykorzystaniem struktur unijnych, pod warunkiem spełnienia kilku ograniczeń, m.in. otwartości takiej współpracy dla wszystkich państw członkowskich. Jak dotąd ani razu nie wykorzystano tej procedury.

· Wzmocnienie pozycji Parlamentu Europejskiego - dzięki rozszerzeniu zakresu stosowania procedury współpracy może on odtąd zablokować większość propozycji legislacyjnych Komisji. Jednocześnie uproszczono samą procedurę współdecydowania poprzez likwidację III czytania.

· Wzmocnienie prerogatyw Trybunału Sprawiedliwości - może on odtąd rozpatrywać sprawy związane z polityką wizową, azylową, migracyjną oraz ze swobodnym przepływem osób. Kwestie te zostały przeniesione z III filaru UE (tytuł VI TUE) do I filaru (TWE); tym samym zmieniono nazwę III filaru na Współpraca policyjna i sądowa w sprawach karnych.

· Utworzenie urzędu Wysokiego Przedstawiciela Unii Europejskiej do spraw Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa. Funkcję tę pełni Sekretarz Generalny Rady UE.

· Wprowadzenie koordynacji polityki zatrudnieniowej; utworzono Komitet ds. Zatrudnienia.

· Uproszczenie traktatów założycielskich. Wprowadzenie jednolitej liczbowej numeracji TWE i TUE.


	Trybunał Obrachunkowy: kontroluje, czy fundusze UE, pochodzące od podatników, są wydawane zgodnie z prawem, w sposób gospodarny i zgodnie z ich przeznaczeniem. Siedzibą Trybunału jest Luksemburg. Trybunał ma prawo do kontrolowania każdej organizacji, instytucji lub firmy, która dysponuje środkami unijnymi.


	TUE: Traktat o Unii Europejskiej, Traktat z Maastricht. Podpisany został 7 lutego 1992 roku, wszedł w życie 1 listopada 1993 roku. Wprowadził nowe formy współpracy pomiędzy państwami członkowskimi (ich rządami) przede wszystkim w zakresie polityki bezpieczeństwa i polityki zagranicznej, w obszarze sprawiedliwości i spraw wewnętrznych. Stworzył strukturę składającą się z trzech filarów stanowiących podstawę Unii Europejskiej (I filar: WE, EWWIS, EURATOM, II filar: Wspólna Polityka Zagraniczna i Bezpieczeństwa, III filar: współpraca w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości i spraw wewnętrznych). Zdefiniował zobowiązanie WE do osiągnięcia Unii Gospodarczej i walutowej, utworzył Fundusz Spójności, wprowadził zmiany instytucjonalne i obywatelstwo unijne, określi prawa obywateli państw członkowskich (np. swobody, prawo do opieki konsularnej i dyplomatycznej).


	TWE: Traktat Rzymski, Traktat ustanawiający Wspólnotę Europejską; akt prawny (multilateralna umowa międzynarodowa) stanowiący podstawę prawną funkcjonowania Wspólnoty Europejskiej. TWE jest źródłem pierwotnego prawa wspólnotowego. Pierwotnie nazywany Traktatem o Europejskiej Wspólnocie Gospodarskiej – nazwę TWE nadał jej Traktat z Maastricht.Nie mylić z określeniem Traktaty Rzymskie, które stosuje się w odniesieniu do TWE oraz do TEWEA (Traktatu o utworzeniu Europejskiej Wspólnoty Atomowej).25 marca 1957 roku podpisany wraz z TEWEA na konferencji w Rzymie przez Francję, Republikę Federalną Niemiec, Włochy, Luksemburg, Holandię i Belgię, wszedł w życie z dniem 1 stycznia 1958 roku. Skonsolidowana wersja Traktatu, wraz z późniejszymi zmianami składa się z 314 artykułów ujętych w sześciu częściach podzielonych na tytuły, rozdziały i sekcje:Część I przedstawia zasady ogólne, część II dotyczy obywatelstwa. Część III omawia polityki Wspólnoty, tytuły kolejno zajmują się swobodnym przepływem towarów, rolnictwem, swobodnym przepływem osób, kapitału i usług, wizami, azylem, migracją i innymi politykami dotyczącymi swobodnego przepływu osób, transportem, wspólnymi regułami dotyczącymi konkurencji, spraw podatkowych i dostosowywania przepisów, polityką gospodarczą i walutową, zatrudnieniem, wspólną polityką handlową, sprawami celnymi, polityka społeczną, edukacją i szkoleniem zawodowym, kulturą, ochroną środowiska i konsumenta, sieciami transeuropejskimi, przemysłem, polityką spójności, badaniami i rozwojem technicznym, środowiskiem naturalnym, współpracą w zakresie rozwoju. Część IV stanowi o regułach stowarzyszenia krajów i terytoriów zamorskich, a Część V o sposobie funkcjonowania instytucji i procedurach stanowienia prawa wspólnotowego. Część VI to postanowienia ogólne i końcowe. Integralną część TWE stanowią też dwa załączniki i 25 protokołów.

Akty prawne zmieniające Traktat Rzymski:

· § Traktat Fuzyjny, podpisany w 1965, wszedł w życie 1 lipca 1967 roku.

· § Jednolity Akt Europejski, podpisany w 1986, wszedł w życie 1 lipca 1987 roku.

· § Traktat o Unii Europejskiej (Traktat z Maastricht), podpisany w 1992, wszedł w życie 1 listopada 1993 roku.

· § Traktat Amsterdamski, podpisany w 1997 roku.

· § Traktat z Nicei, podpisany w 2001, wszedł w życie 1 lutego 2003 roku.


U
	UGiW: jest złożonym mechanizmem współpracy państw członkowskich w zakresie czterech swobód oraz stabilizacji kursów walutowych, który ma sprzyjać wprowadzeniu euro oraz ujednolicać politykę pieniężną i cenową. Celem EGiW jest koordynacja działań ekonomicznych i polityki gospodarczej państw UE. Głównym instrumentem do wykonywania zadań na płaszczyźnie walutowej jest Europejski Bank Centralny.


V
	Venture capital : średnio- i długoterminowy kapitał inwestycyjny charakteryzujący się dużym stopniem ryzyka, ale mogący w przyszłości przynieść wysokie zyski. Jest to forma finansowania innowacyjnych (a przez to obarczonych ryzykiem) projektów inwestycyjnych.


W
	Wkład własny: określona w umowie o dofinansowanie projektu albo decyzji część nakładów ponoszonych przez beneficjenta na jego realizację, nie podlegająca zwrotowi.


